
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 37 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Approvazione  convenzione  con associazione di volontariato e/o  associazioni di 

promozione sociale, ai sensi del D.Lgs 117/2017,  Codice  del terzo Settore, per 

lo svolgimento di attività di accompagnamento sullo scuolabus comunale.         
 

 

             L’anno duemilaventiquattro addi nove del mese di ottobre alle ore 12:00, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in presenza, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio comunale con 

delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello nominale, 

effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

RAVERA DAVIDE SAMUEL 

UMBERTO 

SINDACO Presente 

TORRE CAROLINA VICE SINDACO Presente 

TONCINI PIETRO ASSESSORE Presente 

      

      

  

 

      Totale presenti   3  

      Totale assenti    0 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. RAVERA 

DAVIDE SAMUEL UMBERTO nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  37 del 09.10.2024 

 

 

 

 

OGGETTO : Approvazione  convenzione  con associazione di volontariato e/o  associazioni 

di promozione sociale, ai sensi del D.Lgs 117/2017,  Codice  del terzo Settore, 

per lo svolgimento di attività di accompagnamento sullo scuolabus comunale.        

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

 

- la programmazione e l’organizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali è volto a 

garantire la qualità della vita, l'autonomia individuale, le pari opportunità, la non discriminazione, la 

coesione sociale, l'eliminazione e la riduzione delle condizioni di disagio individuale e familiare 

derivanti da inadeguatezza di reddito, difficoltà sociali e condizioni di non autonomia, in coerenza 

con gli artt. 2, 3 e 38 della Costituzione; 

 

- il Comune di Garbagna favorisce, promuove ed agevola il ruolo degli organismi non lucrativi di 

utilità sociale per il conseguimento di finalità di interesse pubblico, valorizzando l’impegno sociale 

e l’affermazione di valori di solidarietà e in particolare intende instaurare forme di collaborazione 

per l’esercizio di attività sociali privilegiando gli operatori economici del Terzo Settore per la 

realizzazione di servizi sociali che richiedono ricorso a convenzioni esterne; 

 

Evidenziato che l’Amministrazione comunale organizza il servizio di trasporto alunni con 

scuolabus comunale, e risulta necessario provvedere ad assicurare di conseguenza anche l’attività di 

accompagnamento e sorveglianza dei minori a bordo dello scuolabus per gli studenti frequentanti la 

scuoladell’infanzia; 

 

Preso atto della normativa in materia di trasporto scolastico e in particolare del Decreto Ministeriale 

31 gennaio 1997 “Nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico” e della Circolare del 

Ministero dei Trasporti 11 marzo 1997 n. 23 avente ad oggetto: “D.M. 31 gennaio 1997. Nuove 

disposizioni in materia di trasporto scolastico”; 

 

Tenuto conto che il Comune di Garbagna intende avvalersi per lo svolgimento dell’attività sopra 

riportata del convenzionamento con organizzazioni del volontariato e di promozione sociale, in 

considerazione del fatto che le attività di cui trattasi sono di interesse generale e che rientra tra le 

finalità dell’Amministrazione comunale promuovere e valorizzare l’apporto del volontariato come 

stabilito dall’art. 118 della Costituzione; 

 

Visti e richiamati: 

 

- l’art. 2 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 (codice del Terzo Settore che abroga la legge quadro sul 

volontariato n. 266/91), con la quale viene riconosciuto il valore sociale e la funzione degli enti del 

terzo settore, dell’associazionismo, dell’attività di volontariato e della cultura e pratica del dono 

quali espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo; 

 

- l’art. 17 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 che definisce “volontario” la persona che per libera scelta 

svolge attività in favore della comunità e del bene comune, “mettendo a disposizione il proprio 

tempo e le proprie capacità per promuovere risposte ai bisogni delle persone e delle comunità 

beneficiarie della sua azione”; 

 

- il comma 1 dell’art. 56 del D.lgs. n. 117 del 3/07/2017 che prevede che: “Le amministrazioni 

pubbliche possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato e le associazioni di 

promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo settore, 

convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato”; - il comma 2 del medesimo articolo 

prevede che: “Le convenzioni di cui sopra possono prevedere esclusivamente il rimborso alle 

organizzazioni di volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente 

sostenute e documentate”; 

 

 



 

 

- il comma 3 dell’art. 56 del D.lgs. n.117 del 03/07/2017 che stabilisce che le modalità di 

individuazione delle Associazioni di volontariato deve avvenire nel rispetto dei principi di 

trasparenza, imparzialità, pubblicità, partecipazione e parità di trattamento; 

 

- la Legge Regionale n. 7/2024, recante “Norme di sostegno e promozione degli enti del terzo 

settore piemontese”; 

 

- lo Statuto Comunale, che prevede all'art. 51: "1. Il Comune garantisce e promuove la 

partecipazione dei cittadini all’attività dell’Ente, al fine di assicurarne il buon andamento, 

l’imparzialità e la trasparenza. 

 

2. Per gli stessi fini, il Comune privilegia le libere forme associative e le organizzazioni di 

volontariato, incentivandone l’accesso alle strutture e ai servizi dell’Ente” e all’art. 56: “1. Il 

Comune valorizza le autonome forme associative di cooperazione dei cittadini […]”; 

 

Dato che: 

 

- il ricorso alla convenzione con le associazioni di volontariato e di promozione sociale risulta 

essere più conveniente da un punto di vista economico rispetto al libero mercato; 

 

- l’importo massimo del rimborso spese a favore dell’Associazione che svolgerà le attività di cui 

infra per un anno è pari a € 300,00; 

 

- il rimborso in questione è fuori campo IVA, ai sensi dell’art. 4 del DPR 633/72; 

 

- a seguito di comunicazione pervenuta dal CISA il servizio di accompagnatore sullo scuolabus 

mediante borsa lavoro non verrà proseguito per l’anno scolastico 2024-2025 e che, pertanto il 

comune di Garbagna si trova, a ridosso dell’inizio dell’anno scolastico, a dover procedere con 

urgenza all’avvio del predetto servizio; 

 

- della necessità di avviare con urgenza il servizio in esame, in attesa di definire i criteri per dare 

attuazione all’art. 56 del d.lgs. 117/2017; 

 

Considerato che nel territorio comunale opera l’Associazione turistica PRO LOCO di Garbagna, 

che possiede i requisiti previsti dalla legge per l’esercizio del servizio in oggetto; 

 

Visto lo schema di convenzione, parte integrante della presente, tra il Comune di Garbagna e la Pro 

Loco per la per lo svolgimento di attività di accompagnamento sullo scuolabus comunale per la 

durata di un anno scolastico; 

 

Visti gli allegati parere di regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del TUEL; 

Tutto quanto sopra premesso, con voti unanimi resi nelle forme legali, 

  

DELIBERA 

 

1. Di procedere, per le motivazioni sopra espresse, ad affidare lo svolgimento dell’attività di 

accompagnamento sullo scuolabus comunale all’associazione PRO LOCO di Garbagna; 

2. Di approvare la bozza di convenzione con la Pro Loco di Garbagna che si allega alla presente 

deliberazione quale parte integrante; 

3. Di autorizzare il sindaco alla sottoscrizione della predetta convenzione; 

4. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione la presente delibera immediatamente eseguibile 

per l’urgenza a sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 (Testo 

Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali). 

 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to RAVERA DAVIDE SAMUEL UMBERTO                             F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 16.10.2024 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO                              F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 09.10.2024 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                        F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 16.10.2024 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


